
3e Wijziging Legesverordening Schiedam 2023 

De raad van de gemeente Schiedam, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 7 oktober 2025 (nummer 25INT00218) ; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

besluit vast te stellen de: 

  

3
e
 Wijziging Legesverordening Schiedam 2023 

Artikel I   
De Legesverordening Schiedam 2023 wordt gewijzigd als volgt: 

A 

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt: 

Voorgestelde tekst Huidige tekst 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en tarieven Artikel 5 Maatstaf van heffing en tarieven 

1. 1. De leges worden geheven naar de maatstaven 

en tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel en ROEB-lijst. 

De leges worden geheven naar de maatstaven 

en tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een 

gedeelte van een in de tarieventabel genoem- 

de eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een 

gedeelte van een de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Toelichting op de wijziging 

Voorgesteld wordt de ROEB-lijst toe te voegen aan de legesverordening. Bij de technische bouwactiviteit 

vormen de in de aanvraag opgegeven bouwkosten de grondslag voor de hoogte van de legesaanslag. 

Om houvast te hebben of die opgegeven bouwkosten juist zijn of naar redelijkheid, moeten deze 

bouwkosten getoetst kunnen worden. Hiervoor maken de meeste gemeenten gebruik van een norm- 

kostentabel die is ontwikkeld, vastgesteld en gepubliceerd door het Regionaal Overleg Eindhoven 

Bouwtoezicht (kortweg de ROEB-lijst). De ROEB-lijst wordt jaarlijks geactualiseerd en wordt als een 

bijlage bij hoofdstuk 2 van de Tarieventabel 2026 behorende bij de Legesverordening Schiedam 2023 

toegevoegd. 

  

Artikel 10 wijzigt als volgt: 

Voorgestelde tekst Huidige tekst 

Artikel 10 Termijnen van betaling Artikel 10 Termijnen van betaling 

1. 1. De In afwijking van artikel 9, eerste lid, van 

de Invorderingswet moeten de leges worden 

betaald indien de kennisgeving bedoeld in 

artikel 6: 

De In afwijking van artikel 9, eerste lid, van 

de Invorderingswet moeten de leges worden 

betaald indien de kennisgeving bedoeld in 

artikel 6: 

a. schriftelijk wordt gedaan, op het mo- 

ment van uitreiken van de kennisgeving, 
a. schriftelijk wordt gedaan, op het mo- 

ment van uitreiken van de kennisgeving, 

dan wel in geval van toezending daar- 

van binnen twee maanden na dagteke- 

ning van de kennisgeving; 

dan wel in geval van toezending daar- 

van binnen twee maanden na dagteke- 

ning van de kennisgeving; 

b. b. langs elektronische weg in het aanvraag- 

proces wordt gedaan onverwijld, dan 

wel als die mogelijkheid wordt geboden 

binnen een maand na het indienen van 

de aanvraag langs elektronische weg; 

langs elektronische weg in het aanvraag- 

proces wordt gedaan onverwijld, dan 

wel als die mogelijkheid wordt geboden 

binnen een maand na het indienen van 

de aanvraag langs elektronische weg; 

Nr. 514305 

GEMEENTEBLAD 27 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Schiedam 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 1 



c. langs elektronische weg na indiening 

van de aanvraag wordt gedaan, binnen 

een maand na dagtekening van de ken- 

nisgeving. 

c. langs elektronische weg na indiening 

van de aanvraag wordt gedaan, binnen 

een maand na dagtekening van de ken- 

nisgeving. 

2. 2. De Algemene termijnenwet is niet van toepas- 

sing op de in de voorgaande leden gestelde 

termijnen. 

In afwijking van het eerste lid onder a. geldt 

in geval de verschuldigde bedragen door 

middel van automatische incasso kunnen 

worden afgeschreven volgens het “Regle- 

ment automatische incasso Regionale Belas- 

ting Groep, dat de aanslagen moeten worden 

betaald in maximaal 10 termijnen. De eerste 

termijn vervalt een maand na de dagtekening 

van het aanslagbiljet en elk van de volgende 

termijnen telkens een maand later. 

3. Het minimum termijnbedrag bij automatische 

incasso bedraagt € 15,00 . 

4. De Algemene termijnenwet is niet van toepas- 

sing op de in de voorgaande leden gestelde 

termijnen. 

Toelichting op de wijziging 

Ad lid 2 Met ingang van 2025 is de mogelijkheid voor automatische incasso opengesteld voor vrijwel 

alle belastingen die de RBG oplegt en int. Daarbij moet in de verordeningen verwezen worden naar 

het incassoreglement van de RBG. In het incassoreglement is de maximale grens voor het kunnen be- 

talen van belastingaanslagen via de automatische incasso verhoogd van € 5.000 naar € 15.000. Het 

grensbedrag van € 5.000 is ruim tien jaar geleden vastgesteld en niet meer geactualiseerd. Nu krijgen 

steeds meer klanten (met een actieve automatische incasso) belastingaanslagen hoger dan € 5.000. 

Voor de RBG betekent de verhoging tot € 15.000 minder telefonische contacten voor de RBG met 

klanten die in de veronderstelling zijn dat hun aanslag via AIC wordt geïnd of die een aanslagbiljet van 

€ 5.000 of meer ontvangen en die een betalingsregeling willen treffen. Het zorgt ook voor minder 

werkzaamheden voor invoeren en controleren van deze betalingsregelingen. 

  

B 

De Bijlage Tarieventabel 2025 behorende bij legesverordening Schiedam 2023 wordt vervangen door 

de bij dit wijzigingsbesluit behorende bijlage ‘Tarieventabel 2026 behorende bij de Legesverordening 

Schiedam 2023’ (25BIJ02231). 

Artikel II   
1. Dit besluit treedt in werking met ingang 1 januari 2026. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

3. De bepalingen die op grond van dit besluit worden gewijzigd blijven van toepassing op belastbare 

feiten die zich voor de in het tweede lid genoemde datum hebben voorgedaan. 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Schiedam in zijn openbare vergadering van 11 no- 

vember 2025 

de griffier, 

mr. M. Pe MEC 

de voorzitter, 

mr. H.M. Bergmann 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 2 



Tarieventabel 2026 behorende bij de Legesverordening Schiedam 2023 
  

Bijlage behorend bij het 3
e
 Wijzigingsbesluit Legesverordening Schiedam 2023 

  

Tarieventabel 2026 behorende bij de Legesverordening Schiedam 2023 

(25VR054/25BIJ02171/25BIJ02231/25BIJ02172 (ROEBlijst)) 

  

Inhoudsopgave 

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen (BRP) 

Paragraaf 1.5 Vervallen 

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Paragraaf 1.9 Vervallen (zie Hoofdstuk 4 titel 3) 

Paragraaf 1.10 Leegstandwet 

Paragraaf 1.11 Vervallen 

Paragraaf 1.12 Vervallen 

Paragraaf 1.13 Kansspelen 

Paragraaf 1.14 Telecommunicatie en kabels en leidingen overig 

Paragraaf 1.15 Verkeer en vervoer 

Paragraaf 1.17 Wet open overheid 

Paragraaf 1.18 Diversen 

  

Hoofdstuk 2 Omgevingswet 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

Paragraaf 3.1 Openbare inrichting 

Paragraaf 3.2 Organiseren evenementen of markten 

Paragraaf 3.3 Seksbedrijven 

Paragraaf 3.4 Huisvestingswet 2014 

Paragraaf 3.5 Vervallen 

Paragraaf 3.6 Ventvergunningen 

Paragraaf 3.7 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

  

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

  

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

  Het tarief bedraagt voor het voltrekken van een huwelijk dan wel een 

partnerschapsregistratie dan wel het vernieuwen van de huwelijksbelofte 

1.1.1 

kosteloos op grond van artikel 4 van de Wet rechten burgerlijke stand 1.1.1.1 

€ 197,70 op grond van het artikel 11 “eenvoudige verbintenissen” van het Regle- 

ment burgerlijke stand gemeente Schiedam 

1.1.1.2 

  op een vastgestelde locatie naar keuze tussen 9.00 uur en 17.00 uur. Leges 

inclusief ceremonie. 

1.1.1.3 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 3 



€ 546,00 op maandag t/m donderdag 1.1.1.3.1 

€ 546,00 op vrijdag 1.1.1.3.2 

€ 650,00 op zaterdag 1.1.1.3.3 

€ 1.300,00 op zondag (het dubbele zaterdagtarief) 1.1.1.3.4 

€ 1.300,00 op andere tijdstippen (het dubbele zaterdagtarief) 1.1.1.3.5 

  indien aan het omzetten van een partnerschapsregistratie in een huwelijk 

een plechtigheid wordt verbonden op een trouwlocatie zijn de tarieven 

als bedoeld onder 1.1.1.3 van overeenkomstige toepassing. 

1.1.2 

€ 39,40 voor het omzetten van een partnerschapsregistratie in een huwelijk zonder 

plechtigheid 

1.1.2.1 

  Het tarief bedraagt: 1.1.3 

€ 153,65 voor het in behandeling nemen van een verzoek voor een huwelijk dan 

wel een partnerschapsregistratie op een locatie naar eigen keuze binnen 

1.1.3.1 

de gemeente Schiedam het tarief vermeld onder 1.1.1.3 vermeerderd 

met 

€ 76,60 indien een huwelijk, partnerschapsregistratie of een vernieuwing van de 

huwelijksbelofte wordt geannuleerd of naar een andere datum en/of lo- 

1.1.3.2 

catie wordt verzet tussen achtentwintig en zeven dagen voor de huwe- 

lijksvoltrekking dan wel de partnerschapsregistratie 

€ 138,65 indien een huwelijk, partnerschapsregistratie of een vernieuwing van de 

huwelijksbelofte wordt geannuleerd of naar een andere datum en/of lo- 

1.1.3.3 

catie wordt verzet binnen zeven dagen voor de dag van de huwelijksvol- 

trekking dan wel de partnerschapsregistratie 

€ 279,00 Indien betrokkenen niet verschijnen bij de huwelijkssluiting, dan wel 

partnerschapsregistratie, zoals bedoeld onder 1.1.1.1 of 1.1.1.2 wordt in 

rekening gebracht 

1.1.3.4 

  Het tarief bedraagt voor een trouwboekje c.q. partnerregistratieboekje, 1.1.4 

€ 36,00 Kunststof incl. inlegvel 1.1.4.1 

€ 54,95 Leer incl. inlegvel 1.1.4.2 

  voor het optreden van een gemeenteambtenaar tijdens diensttijd als ge- 

tuige bij een huwelijksvoltrekking c.q. partnerschapsregistratie, per getuige 

1.1.5 

€ 37,15 op maandag tot en met vrijdag tussen 9:00 en 17:00 uur 1.1.5.1 

€ 186,00 voor het in behandeling nemen van een verzoek tot benoeming van een 

Buitengewoon Ambtenaar van de Burgerlijke Stand voor één dag ten 

behoeve van het voltrekken van een huwelijk 

1.1.6 

  Het tarief bedraagt: 1.1.8 

€ 17,20 voor de afgifte van een lijkenpas 1.1.8.1 

€ 12,20 voor het overeenkomstig de Wet op de Lijkbezorging stellen van een 

andere termijn voor de begraving of verbranding 

1.1.8.2 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen naar aanleiding 

van een aanvraag van een reisdocument of een Nederlandse identiteits- 

1.2.1 

kaart: het in artikel 6, lid 2, van het Besluit paspoortgelden voor het be- 

treffende document en in voorkomend geval voor de versnelde uitreiking 

ervan genoemde tarief dat ten hoogste in een gemeentelijke verordening 

mag worden geheven, naar beneden afgerond op een veelvoud van € 

0,10 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs het van rijks- 

wege vastgestelde maximumbedrag, naar beneden afgerond op € 0,10 

1.3.1 

€ 9,90 vervallen 1.3.2 

  Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering ver- 

meerderd met een bedrag dat gelijk is aan de vastgestelde rijkstoeslag. 

1.3.3 

€ 20,80 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om omwisseling van 

een buitenlands rijbewijs inclusief de kosten voor het aangetekend ver- 

1.3.4 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 4 



zenden naar de Rijksdienst voor het Wegverkeer wordt het onder 1.3.1 

vermelde bedrag verhoogd met  

100% Voor de afgifte van een eigen verklaring, een eigen verklaring met genees- 

kundig verslag of een eigen verklaring CDE wordt het tarief berekend 

conform tarief Centraal Bureau Rijvaardigheidsbewijzen. 

1.3.5 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen (BRP) 

  Voor de toepassing van de punten 1.4.2, 1.4.4 en 1.4.5 wordt onder een 

verstrekking verstaan verstrekking van één of meer gegevens omtrent 

1.4.1 

een persoon waarvoor de basisregistratie personen moet worden geraad- 

pleegd. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 1.4.2 

€ 18,00 per gewaarmerkte verstrekking 1.4.2.1 

  vervallen 1.4.2.1.1 

€ 18,00 per gewaarmerkte verstrekking in meerdere talen 1.4.2.2 

  vervallen 1.4.2.2.1 

€ 28,95 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een volledig of gedeeltelijk 

overzicht van een persoonslijst uit de basisregistratie personen 

1.4.3 

  Voor de toepassing van dit punt wordt onder een verstrekking verstaan 

verstrekking van één of meer gegevens omtrent één persoon die niet zijn 

opgenomen in de basisregistratie personen 

1.4.4 

€ 18,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van gegevens, per verstrekking 

1.4.4.1 

€ 27,14 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van gegevens betreffende door aanvrager niet met namen 

1.4.5 

en/of adressen aangeduide personen ten behoeve waarvan de basisregi- 

stratie personen, geheel of gedeeltelijk moet worden doorlopen, per on- 

derzoek 

€ 0,69 en bovendien per verstrekking 1.4.5.1 

€ 18,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 

personen, ongeacht de resultaten van die nasporingen en ongeacht het 

1.4.6 

aantal verstrekkingen, voor ieder daaraan te besteden kwartier of gedeelte 

daarvan 

  Het op grond van subonderdeel 1.4.6 verschuldigde bedrag wordt voor- 

afgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager 

1.4.6.1 

meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aan- 

vrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

  vervallen 1.4.7 

  vervallen 1.4.7.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het schriftelijk verstrekken van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede 

1.4.8 

lid, van het Besluit basisregistratie personen, het aldaar genoemde tarief 

dat ten hoogste mag worden geheven. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van gegevens met behulp van alternatieve media bedoeld 

1.4.9 

in artikel 16, tweede lid, van het Besluit basisregistratie personen, het 

aldaar genoemde tarief dat ten hoogste mag worden geheven. 

€ 18,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor het legaliseren van een handtekening 

1.4.10 

Paragraaf 1.5 Vervallen 

  vervallen 1.5.1 

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een kopie van een bodemrapport, ruimtelijk plan of 

1.6.1 

deel daarvan, zoals omgevingsvisie, omgevingsplan, structuurplan, 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 5 



stadsvernieuwingsplan of wegenkaart behorende bij de legger bedoeld 

in artikel 27 van de Wegenwet:  

€ 25,23 tot 50 pagina's 1.6.1.1 

€ 52,04 50 t/m 100 pagina's 1.6.1.2 

€ 81,84 meer dan 100 pagina's 1.6.1.3 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.6.2 

€ 27,54 tot het verstrekken van informatie uit het gemeentelijk bodeminformatie- 

systeem, per adres 

1.6.2.1 

€ 216,98 tot het verstrekken van een algehele export uit het gemeentelijk bodem- 

informatiesysteem 

1.6.2.2 

€ 17,25 tot het digitaal verstrekken van een milieukundig bodemrapport uit het 

gemeentelijk bodeminformatiesysteem 

1.6.2.3 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.6.3 

€ 17,29 van een kadastraal rapport (kaart aangevuld met administratieve gege- 

vens), per object, 

1.6.3.1 

€ 139,50 - Rasterbestanden (TIFF, JPEG, etc.) tot ca. 9 megapixel 1.6.3.2 

€ 139,50 - Vectorbestanden (WMF,PDF, etc.) tot ca. 9 megapixel  1.6.3.2.1 

  vervallen 1.6.3.3 

  vervallen 1.6.4 

  vervallen 1.6.5 

  vervallen 1.6.6 

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

  Het tarief bedraagt: 1.7 

Maximum ta- 

rief Rijk 

voor het in behandeling nemen van een aanvraag Verklaring omtrent het 

gedrag (VOG) 

1.7.1 

€ 5,00 vanuit het buitenland voor opsturen van een document worden portokos- 

ten gehanteerd van (dit komt bovenop de leges zoals genoemd in de le- 

gesverordening en het Legesbesluit akten burgerlijke stand) 

1.7.2 

€ 18,00 waarmerken kopie officieel document 1.7.3 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

€ 46,60 Zelf onderzoek doen in de archieven en collecties van het Gemeentearchief 

is gratis. Aan de verrichting van een aantal diensten door het Gemeente- 

1.8 

archief zijn kosten verbonden. Het uurtarief voor het op schriftelijk verzoek 

doen van onderzoek in de in het gemeentearchief/bibliotheek/atlas/bouw- 

dossiers van de gemeente berustende stukken (met een minimum van 

15 minuten) bedraagt Hieronder gerekend ook de arbeidstijd gemoeid 

met het digitaal reproduceren, fotograferen van documenten voor zover 

niet voldaan wordt aan de voorwaarden voor 'digitaliseren op verzoek'. 

  Het op grond van subonderdeel 1.8 verschuldigde bedrag wordt vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager 

1.8.1 

meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aan- 

vrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

€ 18,00 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van informatie uit de persoons- 

/archiefkaart van een nog levend persoon, na schriftelijke toestemming 

van de Gemeentearchivaris 

1.8.2 

Paragraaf 1.9 Vervallen (zie Hoofdstuk 4 titel 3) 

  vervallen 1.9.1 

Paragraaf 1.10 Leegstandwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 1.10 

€ 184,60 het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

1.10.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 6 



€ 92,05 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruim- 

te als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

1.10.2 

  Indien aanvragen als bedoeld in de subonderdelen 1.10.1 en 1.10.2 gelijk- 

tijdig worden ingediend en woonruimten in hetzelfde gebouw, zoals een 

1.10.3 

flat, een school of een kantoor betreffen worden de in die subonderdelen 

bedoelde leges slechts eenmaal geheven. Dit geldt ook als het gaat om 

een geheel van huurwoningen bestemd voor sloop of renovatie voor 

gelijktijdig aanvragen worden ingediend. 

Paragraaf 1.11 Vervallen 

  vervallen 1.11.1 

Paragraaf 1.12 Vervallen 

  vervallen 1.12.1 

Paragraaf 1.13 Kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 1.13 

  tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 

30b van de Wet op de kansspelen: 

1.13.1 

€ 226,50 voor één speelautomaat, welke vergunning geldt voor onbepaalde tijd 1.13.1.1 

€ 90,50 voor twee of meer speelautomaten, welke vergunning geldt voor onbe- 

paalde tijd 

1.13.1.2 

€ 136,00 vermeerderd met, voor iedere automaat  1.13.1.2.1 

€ 1.198,38 tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 2:40a van de 

geldende Algemene Plaatselijke Verordening (speelautomatenhalvergun- 

ning en gamecenter) 

1.13.2 

€ 166,56 tot het bijschrijven dan wel verwijderen van een ondernemer of beheerder  1.13.2.1 

€ 42,00 Het tarief bedraagt voor het verlenen van diensten in verband met de 

uitvoering van de Regeling kleine kansspelen 

1.13.3 

Paragraaf 1.14 Telecommunicatie en kabels en leidingen overig 

€ 75,38 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding in 

verband met het verkrijgen van een goedkeuring van een melding, als 

1.14.1 

bedoeld in artikel 4 tweede lid van de Algemene verordening ondergrond- 

se infrastructuren Schiedam 2017 (klein werk of een tracé tot strekkende 

25 meter).  

€ 942,28 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in 

verband met het verkrijgen van instemming omtrent plaats, tijdstip en 

1.14.2 

wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 4, eerste 

lid van de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren Schiedam 

2017, voor een tracé van 25 strekkende meter tot 250 strekkende meter  

€ 1.432,26 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in 

verband met het verkrijgen van instemming omtrent plaats tijdstip en 

1.14.3 

wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 4, eerste 

lid van de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren Schiedam 

2017 voor een tracé van 250 strekkende meter tot 1.500 strekkende meter 

€ 2.110,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek in 

verband met het verkrijgen van instemming omtrent plaats, tijdstip en 

1.14.4 

wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 4, eerste 

lid van de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren Schiedam 

2017 voor een tracé van 1.500 tot 5.000 strekkende meter 

€ 0,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek in 

verband met het verkrijgen van instemming omtrent plaats tijdstip en 

1.14.5 

wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 4, eerste 

lid van de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren Schiedam 

2017 voor een tracé van 5.000 strekkende meter of meer, het tarief als 

genoemd onder 1.14.4 voor elke extra strekkende meter te verhogen met 

een bedrag van 

€ 419,60 Het tarief bedraagt voor het houden van vooroverleg als bedoeld in artikel 

5 tweede lid van de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren 

Schiedam 2017 per overleg  

1.14.6 

Paragraaf 1.15 Verkeer en vervoer 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 7 



  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van inlichtingen nopens plaats 

gehad hebbende ongelukken 

1.15 

€ 17,09 aan de direct bij het ongeval betrokkenen, in hun bijzonder belang ver- 

strekt, per gebeurtenis 

1.15.1.1 

€ 27,22 aan belanghebbende verzekeringsmaatschappijen, per gebeurtenis 1.15.1.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

1.15.2.1 tot het verkrijgen van een RVV-ontheffing (ontheffing art. 87 van 

het reglement verkeersregels en verkeerstekens) of 

1.15.2 

  Tot het verkrijgen van een RVV-ontheffing (ontheffing art. 87 van het re- 

glement verkeersregels en verkeerstekens of 

1.15.2.1 

  tot het verkrijgen van een APV-ontheffing, (Algemene Plaatselijke Veror- 

dening, Hoofdstuk 5, Afdeling 1, Parkeerexcessen of 

1.15.2.2 

  tot het verkrijgen van een herkenbaarheidsteken op basis van de Parkeer- 

verordening 2013 / Parkeerbelastingverordening: 

1.15.2.3 

€ 58,60 voor een ontheffing met een geldigheidsduur van één dag 1.15.2.3.1 

€ 64,69 voor een ontheffing met een geldigheidsduur van 2 dagen tot 1 maand 1.15.2.3.2 

€ 139,38 voor een ontheffing met een geldigheidsduur van een jaar 1.15.2.3.3 

€ -38,28 voor elke volgende, identieke en gelijktijdig aangevraagde ontheffing 

door dezelfde aanvrager, wordt per ontheffing in mindering gebracht op 

de hiervoor genoemde tarieven 

1.15.2.4 

€ 15,45 Het tarief bedraagt voor een duplicaatvergunning ex artikel 3 lid 3 onder 

a of onder b van de Parkeerverordening 2013 

1.15.3 

  Vervallen 1.15.4 

  Vervallen 1.15.5 

  Gehandicaptenparkeerkaart (GPK) 1.15.6 

€ 35,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor een GPK 

1.15.6.1 

  Vervallen 1.15.6.2 

€ 35,25 Het tarief bedraagt voor de afgifte van een duplicaat GPK 1.15.6.3 

  Gehandicaptenparkeerplaats 1.15.7 

€ 616,80 Het tarief bedraagt voor de aanleg en verwijdering van een gehandicap- 

tenparkeerplaats 

1.15.7.1 

€ 311,90 Het tarief bedraagt voor verplaatsing van een gehandicaptenparkeerplaats 1.15.7.2 

€ 101,15 Het tarief bedraagt voor het wijzigen van het kenteken op het bij een ge- 

handicaptenparkeerplaats behorende bord, per wijziging 

1.15.7.3 

€ 39,16 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 22 van de Wet 

vervoer gevaarlijke stoffen (WVGS) 

1.15.8 

Paragraaf 1.17 Wet open overheid 

  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van kopieën van documenten 

op grond van artikel 8.6, tweede lid, van de Wet open overheid: 

1.17.1 

€ 0,05 voor een kopie zwart-wit, enkelzijdig, A4 1.17.1.1 

€ 0,10 voor een kopie zwart-wit, enkelzijdig A3 1.17.1.2 

€ 0,10 voor een kopie zwart-wit, dubbelzijdig A4 1.17.1.3 

€ 0,20 voor een kopie zwart-wit, dubbelzijdig A3 1.17.1.4 

€ 0,20 voor een kopie kleur, enkelzijdig A4 1.17.1.5 

€ 0,40 voor een kopie kleur, enkelzijdig A3 1.17.1.6 

€ 0,40 voor een kopie kleur, dubbelzijdig A4 1.17.1.7 

€ 0,85 voor een kopie kleur, dubbelzijdig A3 1.17.1.8 

Paragraaf 1.18 Diversen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.18.1 

€ 4,50 geheel of gedeeltelijk geschreven, gedrukte of gestencilde stukken, van 

minuten, afschriften van of uittreksels van stukken, geheel of gedeeltelijk 

1.18.1.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 8 



geschreven, gedrukt of gestencild, voor zover niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling is opgenomen, per pagina of gedeelte 

daarvan 

€ 7,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag, 

een vergunning of een ontheffing, dan wel elk ander stuk in het bijzonder 

1.18.2 

belang van de aanvrager of van de in het stuk genoemde belanghebbende 

opgemaakt, voor zover deze stukken niet afzonderlijk in deze verordening 

of elders zijn genoemd, per beschikking, vergunning of ontheffing 

  Voor het afgeven van 1.18.3 

€ 0,05 tekeningen of plattegronden, per dm2 of gedeelte daarvan 1.18.3.1 

  kopieën, niet zijnde tekeningen of plattegronden, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen: 

1.18.3.2 

€ 0,05 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde: 1.18.3.3 

€ 0,10 in formaat A3 of groter, per bladzijde 1.18.3.4 

  

Hoofdstuk 2 Omgevingswet 

  

Variabel ta- 

rief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

    Definities 2.1.1 

    Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage 

bedoeld in artikel 1.1 van de Omgevingswet, in bijlage 

2.1.1.1 

I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, het Besluit 

bouwwerken leefomgeving, het Besluit kwaliteit leef- 

omgeving, het Omgevingsbesluit en de Omgevingsre- 

geling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omge- 

vingsplan, zijn ook van toepassing op dit hoofdstuk, 

tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel an- 

ders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking 

hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in 

2.1.1.2 

een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk 

voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis 

als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de le- 

gesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: binnenplanse 

omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

2.1.1.3 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze 

zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet 

in strijd is met het omgevingsplan; binnenplanse om- 

gevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uit- 

werkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omge- 

vingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is 

met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met 

regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegd- 

heid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het 

tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 

22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

    Indien bij de aanvraag om een omgevingsvergunning 

voor een technische bouwactiviteit de bouwkosten niet, 

2.1.1.4.1 

niet juist of niet naar redelijkheid zijn opgegeven, 

worden de bouwkosten vastgesteld overeenkomstig 

de bij deze verordening behorende normkostentabel, 

de in bijlage 1 van deze tarieventabel opgenomen 

ROEB-lijst. Onder niet juist of niet redelijkheid wordt 

verstaan een afwijking van 20% of meer tussen de op- 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 9 



gegeven bouwkosten en de vastgestelde kosten over- 

eenkomstig de normkostentabel. 

    De in het eerste lid bedoelde normkostentabel maakt 

deel uit van deze verordening en wordt opgenomen 

2.1.1.4.2 

als bijlage 1, waarin per soort bouwwerk een bedrag 

per m² bruto vloeroppervlakte is opgenomen. 

    De berekening van de leges vindt plaats op basis van 

de bouwkosten zoals bedoeld in het eerste of tweede 

lid, afhankelijk van welke van toepassing is 

2.1.1.4.3 

    Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden 

geheven, Leges worden geheven voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag om: 

2.1.2 

    omgevingsoverleg; 2.1.2.1 

    een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of 

artikel 22.8 van de Omgevingswet in samenhang met 

artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

2.1.2.2 

    een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in arti- 

kel 4.5 van de Omgevingswet; 

2.1.2.3 

    toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige 

maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevings- 

wet; 

2.1.2.4 

    een wijziging van voorschriften van een omgevingsver- 

gunning; 

2.1.2.5 

    intrekking van een omgevingsvergunning; 2.1.2.6 

    wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen 

2.1.2.2 tot en met 2.1.2.4; 

2.1.2.7 

    een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders 

dan bedoeld in de onderdelen 2.1.2.2 tot en met 2.1.2.7. 

2.1.2.8 

    Bepalen tarief 2.1.3 

    De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar 

de tarieven zoals opgenomen in de volgende paragra- 

fen van dit hoofdstuk. 

2.1.3.1 

    Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activi- 

teiten, is het tarief opgebouwd uit de som van de ver- 

schuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2.1.3.2 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag wordt in voorkomend geval verhoogd met 

2.1.3.3 

het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in 

paragraaf 2.12. 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag wordt in voorkomend geval verminderd 

overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

2.1.3.4 

    Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerk- 

voorschrift of bij een aanvraag om toestemming om 

2.1.3.5 

een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van 

toepassing als het onderwerp waarop het maatwerk- 

voorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige 

maatregel onderdeel is van een aanvraag om een om- 

gevingsvergunning. 

    In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per 

activiteit of andere grondslag een legesbedrag worden 

gevorderd. 

2.1.3.6 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

    Omgevingsoverleg 2.2.1 

  € 869,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een verzoek (om vooroverleg of het beoordelen van 

2.2.1.1 

een conceptaanvraag) in verband met het verkrijgen 

van een indicatie of een of meer activiteiten passen in 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 10 



de regelgeving en het overheidsbeleid over de fysieke 

leefomgeving, waaronder de omgevingsvisie van de 

gemeente en andere overheidsinstanties, en kansrijk 

is om verder te ontwikkelen 

    Indien een aanvraag als bedoeld in artikel 2.2.1.1 

klaarblijkelijk bij vergissing is ingediend en op verzoek 

2.2.1.2 

van de gemeente Schiedam wordt ingetrokken of als 

de aanvraag is beoordeeld als 'niet wenselijk', bedraagt 

het tarief nul euro 

  € 1.631,35 Indien een aanvraag als bedoeld in artikel 2.2.1.1 ook 

betekent dat de gewenste ontwikkeling aan de omge- 

2.2.1.3 

vingstafel moet worden besproken met als hoofddoel 

dat een goed te behandelen vergunningaanvraag of 

melding kan worden ingediend met een voor alle be- 

langhebbenden acceptabele uitkomst, bedraagt het 

tarief 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

    Bouwactiviteit (bouwtechnische deel), Als de aanvraag 

om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

2.3.1 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het 

Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

2,500%   Indien de vastgestelde bouwkosten minder dan € 

15.000,00 bedragen: 

2.3.1.1 

  € 183,35 van de bouwkosten, met een minimum van: 2.3.1.1.1 

2,300% € 375,00 Indien de vastgestelde bouwkosten € 15.000,00 tot € 

50.000,00 bedragen: vermeerderd met 2,3% van de 

vastgestelde bouwkosten > € 15.000,00: 

2.3.1.2 

2,100% € 1.180,00 Indien de vastgestelde bouwkosten € 50.000,00 tot € 

100.000,00 bedragen: vermeerderd met 2,1% van de 

vastgestelde bouwkosten > € 50.000,00; 

2.3.1.3 

1,900% € 2.230,00 Indien de vastgestelde bouwkosten € 100.000,00 tot € 

400.000,00 bedragen: vermeerderd 1,9% met van de 

vastgestelde bouwkosten > € 100.000,00;  

2.3.1.4 

1,700% € 7.930,00 Indien de vastgestelde bouwkosten € 400.000,00 tot € 

4.000.000 bedragen: vermeerderd met 1,7% van de 

vastgestelde bouwkosten > € 400.000,00; 

2.3.1.5 

1,200% € 69.130,00 Indien de vastgestelde bouwkosten € 4.000.000,00 of 

meer bedragen: vermeerderd met 1,2% van de vastge- 

stelde bouwkosten > € 4.000.000,00; 

2.3.1.6 

    Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand hou- 

den en gebruiken bouwwerk (ruimtelijke deel), Als de 

2.3.2.1 

aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in 

artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit een bouwactiviteit en het in 

stand houden en gebruiken van het te bouwen bouw- 

werk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere paragrafen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 574,00 voor een bouwactiviteit die in overeenstemming is met 

de in het omgevingsplan gestelde regels over het 

2.3.2.2 

bouwen (binnenplanse omgevingsplanactiviteit), dan 

wel voor een bouwactiviteit die weliswaar in strijd is 

met het omgevingsplan maar zonder verdere ruimtelij- 

ke advisering (via een positief advies aan de intaketafel) 

vergund kan worden: 

  € 100,00 als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de 

plaatsing van het bouwwerk, zowel op zichzelf be- 

2.3.2.3 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 11 



schouwd als in verband met de omgeving of de te 

verwachten ontwikkeling daarvan, niet in strijd is met 

redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de gemeen- 

telijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de 

Omgevingswet en hiervoor geen advies van de gemeen- 

telijke adviescommissie bedoeld in artikel 2.12.4.1.2, 

nodig is, verhoogd met: 

  € 3.481,65 voor een andere bouwactiviteit die in strijd is met het 

omgevingsplan - maar het toch wenselijk is de bouw- 

2.3.2.4 

activiteit toe te staan omdat dit bijdraagt aan een 

evenwichtige toedeling van functies aan locaties (bui- 

tenplanse omgevingsplan activiteit): 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.3.3 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet 

zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monu- 

ment of beschermd stads- en dorpsgezicht, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

paragrafen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 272,55 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (bij 

wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht): 

2.3.3.1 

  € 1.208,95 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2.3.3.2 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

    Monumenten 2.4 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.4.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a (in geval van 

een rijksmonument onder b), van de Omgevingswet, 

met betrekking tot een gemeentelijk monument, pro- 

vinciaal monument, rijksmonument, voorbeschermd 

gemeentelijk monument, voorbeschermd provinciaal 

monument of voorbeschermd rijksmonument, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

paragrafen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 505,90 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of in enig op- 

zicht wijzigen van een monument of voorbeschermd 

monument: 

2.4.1.1 

  € 272,55 voor het herstellen, gebruiken of laten gebruiken van 

een monument of voorbeschermd monument op een 

2.4.1.2 

wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar ge- 

bracht: 

  € 272,55 Als de in het eerste lid bedoelde aanvraag een archeo- 

logisch monument betreft, worden de in dit hoofdstuk 

genoemde tarieven verhoogd met: 

2.4.1.3 

    Het eerste lid, aanhef en onder a, en tweede lid, is van 

overeenkomstige toepassing op een aanvraag om een 

2.4.1.4 

omgevingsvergunning met betrekking tot een monu- 

ment of archeologisch monument dat op grond van de 

gemeentelijke Erfgoedverordening 2022 is aangewezen 

respectievelijk waarop, voordat het is aangewezen, die 

verordening van overeenkomstige toepassing is. De 

vorige volzin is van toepassing: a. als het gaat om een 

aangewezen monument of archeologisch monument: 

zolang in het omgevingsplan daaraan nog niet de 

functie-aanduiding gemeentelijk monument is gegeven; 

en b. als het gaat om een monument of archeologisch 

monument waarop voordat het is aangewezen de ver- 

ordening van overeenkomstige toepassing is: zolang 

in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie- 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 12 



aanduiding gemeentelijk monument is gegeven of het 

omgevingsplan nog geen voorbeschermingsregel bevat 

vanwege het voornemen om die functie-aanduiding te 

geven. 

    Sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 2.4.2 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.4.2.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een 

rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk 

beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere paragrafen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  € 272,55 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij 

toepassing van de gemeentelijke erfgoedverordening 

2.4.2.2 

in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

  € 739,25 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2.4.2.3 

    Het tweede lid is van overeenkomstige toepassing op 

een sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie 

2.4.3 

waarvoor een op grond van artikel 4.35, eerste lid, van 

de Invoeringswet Omgevingswet als instructie geldende 

aanwijzing als beschermd stads- of dorpsgezicht als 

bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de Monumentenwet 

1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van 

de Erfgoedwet van kracht is, zolang in het omgevings- 

plan aan die locatie nog niet de functie-aanduiding 

rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

  € 2.668,30 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit bestaande 

2.5.1 

uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in para- 

graaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevings- 

plan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoerings- 

besluit Omgevingswet (milieubelastende activiteit 

bruidschat), bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere paragrafen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

  € 4.324,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, 

2.5.2 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten: - die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld 

in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 

tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2; - in de ca- 

tegorie nutssector en industrie als bedoeld in de para- 

grafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 

3.4; - in de sector afvalbeheer als bedoeld in de para- 

grafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 

3.5; - in de agrarische sector als bedoeld in de paragra- 

fen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6; - in de sector 

dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de 

paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7; - in de sec- 

tor transport, logistiek en ondersteuning daarvan als 

bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 

tot en met 3.8.11 van afdeling 3.8; - in de sector sport 

en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 

3.9; van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere paragrafen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 13 



Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

    Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende 

activiteit 

2.6.1 

  € 1.221,40 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een lozingsactiviteit op een oppervlakte- 

2.6.1.1 

waterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld 

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, 

van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen 

van water of stoffen afkomstig van een milieubelasten- 

de activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere paragrafen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

    Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activi- 

teit 

2.6.2 

  € 1.639,40 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een lozingsactiviteit op een oppervlakte- 

2.6.2.1 

lichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in arti- 

kel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, 

koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelasten- 

de activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere paragrafen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

    Omgevingsplanactiviteit: Opbreken en graven (gereser- 

veerd) 

2.7.1 

  € 273,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit bestaande 

2.7.1.1 

uit het opbreken van de verharding in openbaar gebied 

of het graven in openbaar gebied, anders dan voor het 

aanleggen, in stand houden of verwijderen van een 

kabel of leiding, als bedoeld in artikel [...] van het om- 

gevingsplan bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere paragrafen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

  € 273,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, bestaande 

2.7.1.2 

uit het aanleggen, in stand houden of verwijderen van 

een kabel of leiding in openbaar gebied, als bedoeld 

in artikel [...] van het omgevingsplan, niet zijnde kabels 

als bedoeld in artikel 1.1 van de Telecommunicatiewet, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere paragrafen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 408,45 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit bestaande 

2.7.1.3 

uit het graven in een gebied met archeologische ver- 

wachtingen, als bedoeld in artikel [....] van het omge- 

vingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere paragrafen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

  € 408,45 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld 

2.7.1.4 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het graven in het beper- 

kingengebied leidingen, als bedoeld in artikel […] van 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 14 



het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere paragrafen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  € 408,45 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld 

2.7.1.5 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het graven in een bijzon- 

der landschapselement of gebied met aardkundige 

waarde. als bedoeld in artikel […] van het omgevings- 

plan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere paragrafen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde 

2.7.2 

  € 408,45 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.7.2.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, in het beperkingengebied leidingen, 

in een bijzonder landschapselement of in een gebied 

met aardkundige waarde, bestaande uit het: a. aanbren- 

gen of verwijderen van diepwortelende beplanting, b. 

indrijven van voorwerpen, c. ophogen van de grond, 

of d. verharden van de grond, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere paragrafen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

    Aanleggen of veranderen weg waarbij een geluidsge- 

voelig gebouw is toegelaten 

2.7.3 

  € 274,15 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.7.3.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen 

van een weg als op grond van het omgevingsplan of 

bij omgevingsvergunning voor een omgevingsplanac- 

tiviteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen 

het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 

22.272 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbe- 

sluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere paragrafen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

    Aanleggen of veranderen weg 2.7.4 

  € 274,15 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op het aanleggen van een weg of verande- 

2.7.4.1 

ring brengen in de wijze van aanleg van een weg, be- 

doeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke ver- 

ordening 2013 Schiedam in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet, artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit of artikel 22.278 van het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het 

Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere paragrafen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

    Uitweg/uitrit 2.7.5 

  € 274,15 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op het maken, hebben, veranderen of veran- 

2.7.5.1 

deren van het gebruik van een uitweg, bedoeld in artikel 

2:12 van de Algemene plaatselijke verordening gemeen- 

te Schiedam 2013 in samenhang met artikel 22.8 van 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 15 



de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere paragrafen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Overige aanlegactiviteiten 2.7.6 

  € 396,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.7.6.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een 

werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid 

(aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de 

voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere paragrafen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

    Kappen van bomen of vellen van houtopstanden 2.8.1 

  € 373,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.8.1.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een 

houtopstand, bedoeld in artikel 3 van de bomenveror- 

dening Schiedam 2011 (of de groenregels die zijn op- 

genomen in het omgevingsplan als de bomenverorde- 

ning door die regels is vervangen) in samenhang met 

artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit, bedraagt het basistarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere paragrafen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten, voor één boom: 

  € 24,70 vermeerderd voor 2 of meer bomen, per boom met: 2.8.1.1.1 

  € 917,10 met een maximum van: 2.8.1.1.2 

    Reclame 2.8.2 

  € 273,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op handelsreclame met behulp van een op- 

2.8.2.1 

schrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan 

ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegan- 

kelijke plaats, als bedoeld in artikel 4.15 van de Algeme- 

ne plaatselijke verordening Schiedam 2013 in samen- 

hang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens 

sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in para- 

graaf 2.3, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaal- 

de in de andere paragrafen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten 

    Andere activiteiten 2.8.3 

  € 273,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op het verrichten van een andere activiteit 

2.8.3.1 

dan in deze en voorgaande paragrafen van dit hoofd- 

stuk bedoeld en die activiteit betreft een bij of krachtens 

artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen vergun- 

ningplichtige activiteit of een omgevingsplanactiviteit 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere paragrafen van dit 

hoofdstuk ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

    Bouwactiviteiten 2.9.1 

  € 769,35 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschrif- 

ten betrekking heeft op een bouwactiviteit, bedraagt 

2.9.1.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 16 



het tarief: a. voor een maatwerkvoorschrift dat betrek- 

king heeft op: 1. het in stand houden van een bestaand 

bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; 2. bouwactiviteiten die het 

bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld 

in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 

6.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; of 4. 

het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als 

bedoeld in artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving; per maatwerkvoorschrift: b. in andere 

gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerk- 

voorschrift: 

    Milieubelastende activiteiten 2.9.2 

  € 769,35 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschrif- 

ten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activitei- 

2.9.2.1 

ten leefomgeving betrekking heeft op één of meerdere 

milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief, per maatwerkvoorschrift: 

    Geluid producerende activiteiten 2.9.3 

  € 460,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing van 

2.9.3.1 

het verbod op het veroorzaken van geluidhinder als 

bedoeld in artikel 4:6 van de geldende Algemene 

Plaatselijke Verordening 

  € 460,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing 

2.9.3.2 

bouwlawaai als bedoeld in hoofdstuk 7 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving (en voor zover noodzakelijk 

in combinatie met een ontheffing van het verbod op 

het veroorzaken van geluid hinder als bedoeld in artikel 

4:6 van de geldende Algemene Plaatselijke Verordening 

  € 460,00 Indien het college oordeelt dat voor de beoordeling 

van de aanvraag akoestisch advies dient te worden in- 

2.9.3.3 

gewonnen wordt het onder lid 1 en lid 2 verschuldigde 

bedrag verhoogd met een opslag van 

    Overige activiteiten 2.9.4 

  € 769,35 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschrif- 

ten betrekking heeft op een andere activiteit dan ge- 

2.9.4.1 

noemd in paragraaf 2.9 bedraagt het tarief per maat- 

werkvoorschrift: 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Gelijkwaardige maatregel 

    Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaar- 

dige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omge- 

vingswet betrekking heeft op: 

2.10.1 

  € 769,35 een bouwactiviteit. Dan bedraagt het tarief: 2.10.1.1 

  € 769,35 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed. Dan 

bedraagt het tarief: 

2.10.1.2 

  € 769,35 een milieubelastende activiteit. Dan bedraagt het tarief: 2.10.1.3 

  € 769,35 een andere activiteit dan bedoeld in sublid 1, 2 of 3. 

Dan bedraagt het tarief: 

2.10.1.4 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

    Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactivi- 

teit 

2.11.1 

  € 247,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om verlenging van de in een omgevings- 

2.11.1.1 

vergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 17 



bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevings- 

besluit: 

    Wijzigen omgevingsvergunning 2.11.2 

    Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg 

2.11.2.1 

van een, naar de omstandigheden beoordeeld substan- 

tiële wijziging in het project, is hetzelfde tarief verschul- 

digd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is 

voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een omgevingsvergunning voor de activiteit of activi- 

teiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking 

heeft. 

  € 247,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om wijziging van een omgevingsvergun- 

2.11.2.2 

ning als gevolg van een, naar de omstandigheden be- 

oordeeld, geringe wijziging in het project: 

    Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 2.11.3 

  € 156,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om wijziging van voorschriften van een 

omgevingsvergunning: 

2.11.3.1 

    Beoordeling aanvullende gegevens 2.11.4 

  € 156,30 Onverminderd het bepaalde in de andere paragrafen 

van dit hoofdstuk bedraagt het tarief voor het in behan- 

2.11.4.1 

deling nemen van aanvullende gegevens die worden 

ingediend nadat de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning bedoeld in artikel 2.1.2.2, in behandeling is 

genomen: 

    Beoordeling onderzoeksrapporten 2.11.5 

  € 156,30 De in artikel 2.12.3 opgenomen tarieven zijn van over- 

eenkomstige toepassing op het in behandeling nemen 

2.11.5.1 

van een aanvraag tot het beoordelen van een onder- 

zoeksrapport, zonder dat sprake is van een aanvraag 

om een omgevingsvergunning of ander besluit 

    Niet genoemd besluit op aanvraag 2.11.6 

  € 247,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het nemen van een ander, in deze 

2.11.6.1 

paragraaf niet benoemd besluit op grond van de Om- 

gevingswet, de op die wet gebaseerde algemene 

maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

    Achteraf ingediende aanvraag 2.12.1 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor 

een activiteit wordt ingediend na aanvang of gereedko- 

2.12.1.1 

men van de activiteit, worden de op grond van de pa- 

ragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges ver- 

hoogd met 20%: 

  € 1.471,30 met een maximum van 2.12.1.2 

    Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.12.2 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van 

2.12.2.1 

de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op 

de voorbereiding van het besluit: 

  € 1.318,85 als sprake is van een milieubelastende activiteit: 2.12.2.1.1 

  € 769,35 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in 

artikel 2.12.2.1.1 

2.12.2.1.2 

    Beoordelingen (van onderzoeksgegevens) 2.12.3 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk 

2.12.3.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 18 



voorschrift voor de betreffende aanvraag een beoorde- 

ling nodig is van: 

  € 361,45 de milieukundige bodemkwaliteit: 2.12.3.1.1 

  € 361,45 de archeologische waarden in de bodem: 2.12.3.1.2 

  € 361,45 de geluid- of luchtbelasting: 2.12.3.1.3 

  € 361,45 de interne en externe geluidwering of nagalm van een 

bouwwerk: 

2.12.3.1.4 

  € 361,45 de ecologische waarden: 2.12.3.1.5 

  € 1.961,70 de milieueffecten (MER): 2.12.3.1.6 

  € 361,45 een niet in de voorgaande onderdelen genoemde 

waarde of genoemd effect: 

2.12.3.1.7 

    Advies 2.12.4 

    Onverminderd het bepaalde in de andere paragrafen 

van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een daartoe 

2.12.4.1 

aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies 

moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevings- 

vergunning of een ander besluit op grond van de Om- 

gevingswet: 

  € 617,20 voor een advies van de gemeenteraad: 2.12.4.1.1 

  € 100,00 voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie 

dat uitsluitend betrekking heeft op de redelijke eisen 

2.12.4.1.2 

van welstand bedoeld in artikel 22.29, eerste lid, aanhef 

en onder b, van het tijdelijk deel van het omgevings- 

plan, zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoerings- 

besluit Omgevingswet: 

  € 100,00 voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie 

in andere gevallen dan bedoeld in artikel 2.12.4.1.2: 

2.12.4.1.3 

    Instemming 2.12.5 

  € 617,20 Onverminderd het bepaalde in de andere paragrafen 

van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een aanvraag 

2.12.5.1 

om een omgevingsvergunning of een ander besluit op 

grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een 

activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op 

grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instem- 

ming behoeft van een bestuursorgaan: 

    het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou 

heffen als het voor de activiteit waarvoor instemming 

wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

2.12.5.2. 

    Het bedrag bedoeld in het tweede lid, wordt vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

2.12.5.3. 

aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan 

in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager 

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

    Vermindering na omgevingsoverleg 2.13.1 

  € -869,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld 

in artikel 2.1.2, en zoals nader omschreven in de para- 

2.13.1.1 

grafen 2.3 tot en met 2.9, is voorafgegaan door een 

aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 

2.2.1.3, en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, 

waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning 

betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid 

genoemde voorwaarden aanspraak op vermindering 

van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag 

om de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De 

vermindering bedraagt: 100% van de voor het omge- 

vingsoverleg geheven leges: 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 19 



    Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aan- 

vraag om een omgevingsvergunning gedaan: a. voor 

2.13.1.2 

dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omge- 

vingsoverleg betrekking had; b. in overeenstemming 

met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; en c. 

binnen 6 maanden na het laatste omgevingsoverleg 

of, als het omgevingsoverleg volgens afspraak leidt tot 

een kennisgeving aan de aanvrager, na de dagtekening 

van de kennisgeving. 

  € 100,00 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in 

behandeling nemen van de aanvraag om de omgevings- 

vergunning in ieder geval verschuldigd: 100 euro 

2.13.1.3 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

    Teruggaaf bij (concept)aanvraag en oordeel geen om- 

gevingsvergunning nodig 

2.14.1 

  € -375,00 Als het college van burgemeester en wethouders op 

grond van een verzoek om vooroverleg of een aanvraag 

2.14.1.1 

tot het verlenen van een omgevingsvergunning oor- 

deelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omge- 

vingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op terug- 

gaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt 

85% van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is 

gedaan verschuldigde leges. 

    Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling 

wordt gelaten 

2.14.2 

  € -7.699,00 Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet 

bestuursrecht een aanvraag buiten behandeling wordt 

2.14.2.1 

gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf 

bedraagt 85% van de voor de activiteit waarvoor de 

aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

    Teruggaaf als gevolg van intrekking (concept)aanvraag 

omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift 

2.14.3 

    Als een aanvrager zijn verzoek om vooroverleg of een 

aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

2.14.3.1 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding ge- 

heel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burge- 

meester en wethouders daarover nog geen besluit heeft 

genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

  € -5.774,25 75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier 

weken na de indiening van de (concept)aanvraag: van 

2.14.3.2 

de voor de activiteit waarvoor de (concept)aanvraag is 

ingetrokken verschuldigde leges; 

  € -3.849,50 50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip 

vanaf vier weken na de indiening van de (concept)aan- 

2.14.3.3 

vraag: van de voor de activiteit waarvoor de (con- 

cept)aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

  € -7.699,00 100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op verzoek 

van het college van burgemeester en wethouders: van 

2.14.3.4 

de voor de activiteit waarvoor de (concept)aanvraag is 

ingetrokken verschuldigde leges. 

    Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omge- 

vingsvergunning 

2.14.4 

  € -2.309,70 Als het college van burgemeester en wethouders een 

verleende omgevingsvergunning intrekt op aanvraag 

2.14.4.1 

van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op terug- 

gaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is 

ingediend binnen 24 maanden na verlening van de 

vergunning en van de vergunning geen gebruik is ge- 

maakt. De teruggaaf bedraagt 30% van de voor de acti- 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 20 



viteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldig- 

de leges. 

    Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omge- 

vingsvergunning 

2.14.5 

  € -4.619,40 Als het college van burgemeester en wethouders een 

omgevingsvergunning weigert of een verzoek om 

2.14.5.1 

vooroverleg of een (concept)aanvraag als bedoeld in 

paragraaf 2.2 beoordeeld als niet kansrijk om verder 

te ontwikkelen, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt 60% van 

de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning 

is geweigerd verschuldigde leges. 

    Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt 

mede verstaan een vernietiging van de beschikking 

2.14.5.2 

waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uit- 

spraak. 

    Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 2.14.6 

    In afwijking van de voorgaande paragrafen van dit 

hoofdstuk wordt geen teruggaaf verleend van het le- 

2.14.6.1 

gesdeel dat betrekking heeft op paragraaf 2.12 modali- 

teiten 

    Minimumbedrag voor teruggaaf 2.14.7 

  € 100,00 Bij teruggaaf als bedoeld in paragaaf 2.14 (uitgezonderd 

onderdeel 2.14.3.4) blijft tenminste verschuldigd het 

minimumbedrag van € 100,00 

2.14.7.1 

  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

  

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 3.1 Openbare inrichting 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 3.1.1 

€ 377,44 het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcohol- 

wet 

3.1.1.1 

  Vervallen (zie 3.1.4.3) 3.1.1.2 

€ 42,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als 

bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet, waarbij sprake is van een wijzi- 

ging in de inrichting (nieuwe situatie) 

3.1.2 

€ 32,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcohol- 

wet 

3.1.3 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 3.1.4 

€ 724,31 het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 2:28 van de gel- 

dende Algemene Plaatselijke Verordening, voor de vestiging van een 

3.1.4.1 

nieuwe openbare inrichting of de (karakter-)wijziging van een bestaande 

openbare inrichting (exploitatievergunning) 

€ 275,37 het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 2:28 van de gel- 

dende Algemene Plaatselijke Verordening, voor de ongewijzigde overna- 

me van een openbare inrichting (exploitatievergunning) 

3.1.4.2 

€ 144,45 het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 2:28 van de gel- 

dende Algemene Plaatselijke Verordening voor het wijzigen van de on- 

3.1.4.2.1 

derneming(-svorm), dan wel voor wijziging van terras en/of van openings- 

tijden en/of van de aard van het bedrijf en/of uitbreiding van het aantal 

lokaliteiten binnen de inrichting (exploitatievergunning) 

€ 80,30 het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcohol- 

wet (drank- en horecavergunning), en/of het verkrijgen van een vergun- 

3.1.4.3 

ning op grond van artikel 2:28 van de geldende Algemene Plaatselijke 

Verordening (exploitatievergunning), indien de aanvraag het toevoegen 

en/of verwijderen van leidinggevenden respectievelijk houders betreft 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 21 



€ 73,76 het verkrijgen van een ontheffing op grond van artikel 2:29, achtste lid 

van de geldende Algemene Plaatselijke Verordening (ontheffing sluitings- 

tijden) 

3.1.4.4 

  het verkrijgen van een ontheffing voor het anders dan om niet verstrekken 

van sterke drank voor gebruik te plaatse in een besloten ruimte als om- 

3.1.4.5 

schreven in artikel 2:34 van de geldende Algemene Plaatselijke Verorde- 

ning, geldig 

€ 19,87 voor een dag 3.1.4.5.1 

€ 185,26 tot wederopzegging 3.1.4.5.2 

Paragraaf 3.2 Organiseren evenementen of markten 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een vergunning voor het organiseren van een evenement als bedoeld in 

3.2.1 

artikel 2:25 van de geldende Algemene Plaatselijke Verordening, indien 

het betreft 

€ 92,66 een A-evenement als bedoeld in artikel 2:24 van de geldende Algemene 

Plaatselijke Verordening 

3.2.1.1 

€ 702,24 een B-evenement als bedoeld in artikel 2:24 van de geldende Algemene 

Plaatselijke Verordening 

3.2.1.2 

€ 837,63 een C-evenement als bedoeld in artikel 2:24 van de geldende Algemene 

Plaatselijke Verordening 

3.2.1.3 

€ 56,56 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een vergunning 

voor het organiseren van een snuffelmarkt als bedoeld in artikel 5:23 van 

de Algemene Plaatselijke Verordening 

3.2.2 

€ 50,07 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning voor het innemen van een standplaats 

3.2.3 

als bedoeld in artikel 5:18 van de geldende Algemene Plaatselijke Veror- 

dening of een ontheffing voor het innemen van een standplaats als be- 

doeld in artikel 5:21b van de geldende Algemene Plaatselijke Verordening 

Paragraaf 3.3 Seksbedrijven 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

3.3 

  een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 3:5, eerste lid, van de 

geldende Algemene Plaatselijke Verordening voor een seksbedrijf 

3.3.1 

€ 2.080,05 met activiteit 1 (prostitutie) uitsluitend of in combinatie met activiteit 2,3 

en/of 4 

3.3.1.1 

€ 1.782,85 met activiteit 2, 3 en/of 4 3.3.1.2 

€ 80,30 tot het bijschrijven dan wel verwijderen van een exploitant of beheerder 3.3.2 

€ 593,94 een exploitatievergunning in verband met de voortzetting van een seks- 

bedrijf (activiteit 1, 2, 3 en/of 4), als bedoeld in artikel 3:5 van de geldende 

3.3.3.3 

Algemene Plaatselijke Verordening indien deze ongewijzigd wordt over- 

genomen 

€ 415,74 een exploitatievergunning op grond van artikel 3:5 van de geldende Al- 

gemene Plaatselijke Verordening in verband met wijziging van het beheer 

als bedoeld in 3:12 van de geldende Algemene Plaatselijke Verordening 

3.3.3.3.1 

Paragraaf 3.4 Huisvestingswet 2014 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.4 

€ 149,85 tot het verstrekken van informatie en/of advies in verband met het verkrij- 

gen van een indicatie of een voorgenomen project in het kader van de 

Huisvestingswet 2014 vergunbaar is 

3.4.1 

€ 1.076,50 om een vergunning voor het onttrekken van woonruimte aan de bestem- 

ming tot bewoning als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder a, van de 

Huisvestingswet 2014 

3.4.2 

€ 1.076,50 om een vergunning voor het samenvoegen van woonruimte met andere 

woonruimte als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder b, van de Huisves- 

tingswet 2014 

3.4.3 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 22 



€ 1.076,50 om een vergunning voor het omzetten van zelfstandige woonruimte in 

onzelfstandige woonruimte als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder c, 

van de Huisvestingswet 2014 

3.4.4 

€ 1.076,50 om een vergunning voor het verbouwen van woonruimte tot twee of 

meer woonruimten als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder d, van de 

Huisvestingswet 2014 

3.4.5 

  om een splitsingsvergunning als bedoeld in artikel 22 van de Huisves- 

tingswet 2014, voor: 

3.4.6 

€ 732,55 0 t/m 5 appartementsrechten, per recht 3.4.6.1 

€ 3.662,75 6 t/m 10 appartementsrechten 3.4.6.2 

€ 323,60 per recht > 5 appartementen vermeerderd met 3.4.6.2.1 

€ 5.280,75 vanaf 10 appartementsrechten 3.4.6.3 

€ 1.076,50 om een vergunning om een woonruimte in gebruik te geven binnen een 

periode van vier jaar na de datum van inschrijving in de openbare regis- 

3.4.8 

ters van de akte van levering van die woonruimte aan de nieuwe eigenaar, 

als bedoeld in artikel 41, eerste lid, van de Huisvestingswet 2014 

€ 286,80 tot het verlenen van een tijdelijke onder artikel 3.4.2 tot en met 3.4.5 ge- 

noemde vergunning 

3.4.9 

€ 286,80 tot het wijzigen van een onder artikelen 3.4.2 tot en met 3.4.9 genoemde 

vergunning 

3.4.10 

€ -149,85 Indien de aanvraag om een vergunning is voorafgegaan door een aan- 

vraag tot het verstrekken van informatie en/of advies als bedoeld in artikel 

3.4.11 

3.4.1, waarop de eerstgenoemde aanvraag betrekking heeft, worden de 

ter zake van het verstrekken van informatie en/of advies van de aanvraag 

geheven leges in mindering gebracht op de leges voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld 

in de artikelen 3.4.2 tot en met 3.4.9 

  Als een aanvrager zijn aanvraag als bedoeld in de artikelen 3.4.2 tot en 

met 3.4.10, intrekt terwijl deze reeds in behandeling is genomen door de 

3.4.12 

gemeente, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. 

De teruggaaf van de verschuldigde leges bedraagt: 

75,00% indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van twee weken 

na het in behandeling nemen ervan 

3.4.12.1 

50,00% indien de aanvraag wordt ingetrokken na twee weken na het in behande- 

ling nemen ervan 

3.4.12.2 

100,00% indien de aanvraag wordt ingetrokken op verzoek van het college van 

burgemeester en wethouders 

3.4.12.3 

  Als de gemeente een aanvraag als bedoeld in de artikelen 3.4.2 tot en 

met 3.4.10 weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt 

3.4.13 

40,00% van de verschuldigde leges 3.4.13.1 

  Onder een weigering bedoeld in artikel 3.4.13 wordt mede verstaan een 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij 

3.4.13.2 

rechterlijke uitspraak of herroeping in het kader van een beslissing op 

bezwaar. 

  Als een aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikelen 3.4.2 tot 

en met 3.4.10 buiten behandeling wordt gesteld, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

3.4.14 

75,00% van de verschuldigde leges 3.4.14.1 

100,00% van de verschuldigde leges indien overduidelijk sprake is van een klaar- 

blijkelijke foutieve aanvraag 

3.4.14.2 

€ 100,00 Minimumbedrag voor teruggaaf. Bij teruggaaf als bedoeld in de artikelen 

3.4.12 tot en met 3.4.14 blijft tenminste verschuldigd het minimumbedrag 

van: 

3.4.15 

Paragraaf 3.5 Vervallen 

  vervallen 3.5.1 

Paragraaf 3.6 Ventvergunningen 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 23 



  Voor het verkrijgen van een ventvergunning met een geldigheidsduur 

van: 

3.6.1 

€ 50,10 een dag, doch niet langer dan een maand 3.6.1.1 

€ 79,50 langer dan een maand, doch niet langer dan een half jaar 3.6.1.2 

€ 141,80 langer dan een half jaar doch niet langer dan een jaar 3.6.1.3 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

€ 20,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of 

andere beschikking 

3.7.1 

Toelichting op de wijziging 

De tarieven volgen in beginsel de indexatie (volgens prijscompensatie CPB maart 2025) en 

diverse legestarieven zijn wettelijk bepaald of wettelijk gemaximeerd. 

  

In het kader van onderzoek naar de kostendekkendheid van de legestarieven zijn in diverse onderdelen 

tarieven afwijkend verhoogd of aangepast. Deze worden nader toegelicht. 

  

Het voorstel is om van de volgende paragrafen de tarieven extra te verhogen naar kostendekkende ta- 

rieven in 5 jaar. Dit betreft de tarieven in: 

Hoofdstuk 1: paragrafen 1. Burgerlijke stand, 4. Basisregistratie personen waarbij voor diverse verstrek- 

kingen een tariefsverhoging wordt voorgesteld naar € 18,00 in 2026 (en naar € 20,00 in 5 jaar), 6. Vast- 

goedinformatie, 8. Gemeentearchief en 15. Verkeer en vervoer. 

Hoofdstuk 3: paragrafen 1. Openbare inrichting, 6. Ventvergunning en 7. Niet benoemde vergunningen, 

ontheffingen. 

  

Voor enkele paragrafen is het voorstel om deze in één jaar al grotendeels naar kostendekkendheid te 

verhogen. Dit betreft de tarieven in: 

Hoofdstuk 1: paragrafen 1 Kansspelen en 14 Telecommunicatie en kabels en leidingen en 

Hoofdstuk 3: paragraaf 3 Seksbedrijven. 

  

Hoofdstuk 3, paragraaf 3.2 Organiseren evenementen of markten wordt afwijkend verhoogd naar een 

kostendekkendheid van 50% in 5 jaar. 

  

Inhoudelijk worden ook enkele aanpassingen voorgesteld in de leges burgerlijke stand (huwelijken) en 

Verstrekkingen uit de Gemeentelijke Basisadministratie Persoonsgegevens (BRP). 

  

Hoofdstuk 1 

Ad paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Voorgesteld wordt om de tarieven voor de huwelijken te wijzigen. 

De tekst van artikel 1.1.1.2 wordt aangepast aan artikel 11 “eenvoudige verbintenissen” van het Regle- 

ment burgerlijke stand. Het gehanteerde legesbedrag is erg laag ook in vergelijking met omliggende 

gemeenten en het voorstel is dit tarief te verhogen naar € 197,70 om zo minder aanvragen van inwoners 

uit omliggende (duurdere) gemeenten te trekken) met als gevolg extra werk en langere wachtlijst. 

Bij een huwelijk te voltrekken wordt nu het totaal te betalen bedrag vermeld (546,- of 546,- of 650,- euro) 

omdat het deel locatie en deel ceremonie nu als één bedrag wordt opgenomen in plaats van verspreid 

over meerdere regels in de tarieventabel bij de legesverordening. 

  

Ad Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Voorgesteld wordt artikel 1.3.2 te schrappen omdat geen gebruik gemaakt wordt van dit artikel. Inwoners 

kunnen rechtstreeks bij de RDW online de rijbewijsgegevens bekijken. 

  

Ad paragraaf 4 Verstrekkingen uit de Gemeentelijke Basisadministratie Persoonsgegevens 

Het hanteren van verschillende tarieven voor het verstrekken van uittreksels aan de balie, via post of 

email en via digitaal loket is niet meer nodig. De meeste inwoners hebben een voorkeur voor online 

dienstverlening. Een ander tarief voor een meertalig uittreksel rekenen is ook niet meer nodig; de 

werkzaamheden zijn hetzelfde. Eén uniform tarief voor BRP-uittreksels bevordert de transparantie. 

Voorgesteld wordt een tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag per gewaarmerkte 

verstrekking (artikel 1.4.2.1) en per gewaarmerkte verstrekking in meerdere talen (artikel 1.4.2.2) van € 

18,00. De tekst en tarieven voor verstrekkingen aan de balie, via post of email in 2025 respectievelijk 

1.4.2.1 € 15,35 en 1.4.7 € 20,65 en artikelen voor de verstrekkingen via het digitaal loket artikel 1.4.2.1.1. 

van € 10,25 ( 10,25) en artikel 1.4.7.1 (gewaarmerkte verstrekking in meerdere talen via digitaal loket € 

14,20 (2025)) worden dus gewijzigd aan het voorgestelde. 

  

Ad Paragraaf 7 Overige Publiekszaken 

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 24 



Het komt geregeld voor dat aktes burgerlijke stand opgestuurd moeten worden naar personen die in 

het buitenland verblijven. Dit kost de gemeente extra geld. Er is op dit moment geen grondslag om 

deze kosten in rekening te brengen. Voorgesteld wordt aan deze paragraaf toe te voegen een tarief 

voor portokosten voor het opsturen van documenten naar het buitenland (1.7.2 ) van € 5,00. Hiermee 

worden de kosten gemiddeld gedekt. 

  

Het waarmerken van een kopie van een officieel document is geregeld in artikel 1.4.2.1 maar het betreft 

meer dan alleen verstrekkingen uit de Basis Registratie Personen. Omdat het feitelijk een andere dienst 

is wordt voorgesteld om het waarmerken kopie van officieel document ook in de tarieventabel op te 

nemen als artikel 1.7.3 onder deze paragraaf. 

Artikel 1.7.3 Verklaring omtrent het gedrag wordt verplaatst naar artikel 1.7.1. 

  

Hoofdstuk 2 Omgevingswet 

Ad Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

2.1.1 Definities 

tarieventabel artikel 2.1.1.4.1: 

Bij de technische bouwactiviteit vormen de in de aanvraag opgegeven bouwkosten de grondslag voor 

de hoogte van de legesaanslag. Om houvast te hebben of die opgegeven bouwkosten juist zijn of naar 

redelijkheid, moeten deze bouwkosten getoetst kunnen worden. Hiervoor maken de meeste gemeenten 

gebruik van een normkostentabel die is ontwikkeld, vastgesteld en gepubliceerd door het Regionaal 

Overleg Eindhoven Bouwtoezicht (kortweg de ROEB-lijst). De ROEB-lijst wordt jaarlijks geactualiseerd 

en toegevoegd als bijlage bij Hoofdstuk 2 van deze Tarieventabel. 

  

Ad Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Aanleggen of veranderen van een weg waarbij een geluidsgevoelig gebouw is toegelaten (tarieventabel 

2.7.3.1), aanleggen of veranderen van een weg (tarieventabel 2.7.4.1) en uitweg/uitrit (tarieventabel 

2.7.5.1) 

Het toetsen of een verandering van een weg of uitweg is toegestaan is niet gebonden aan normen en 

zijn daarom arbeidsintensief. Per 2023 is voorgesteld om voor de activiteit 'veranderen van wegen' 

en/of 'de aanleg van een uitrit' stapsgewijs een tariefsverhoging van 30% door te voeren van € 184,40 

naar € 249,25 om zo meer kostendekkend te zijn. Echter is de kostendekkendheid nog steeds laag en 

wordt voorgesteld voor 2026 de stapsgewijze tariefsverhoging door te zetten naar € 274,15. 

  

Ad Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Geluidproducerende activiteiten (tarieventabel 2.9.3.1, 2.9.3.2 en 2.9.3.3) 

Voor de legesverordening van 2023 is besloten om voor de activiteit 'ontheffingen geluid' stapsgewijs 

een tariefsverhoging door te voren van € 109,55 naar € 460,05 om zo meer kostendekkend te zijn. Het 

tarief van € 460,05 wordt in 2026 bereikt. 

  

  

  

Bijlage bij raadsbesluit van 11 november 2025 

  

De griffier van Schiedam, 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 25 



ROEB-lijst 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 26 



Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 27 



  

  

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 514305 27 november 2025 28 


